

KURJER WARSZAWSKI.

W. 19. Lipca. — Rok 1844.
Piątek.

N^o 190.

Jutra, SS Eljasz i Czesław.
U Izraelitów, Chazoo smutny.

Ogłoszono w wczorajszej *Grzecie Rządowej*:
„Na Oryginalie własną J. CESARSKO-KRÓLE-
WSKIEJ M. ręką napisano MIKOŁAJ.” w *Lon-*
dynie 29go Maja 1844 r. *Zdanie Rady Pań-*
stwa Rada Państwa w Departamencie Spraw Kró-
lestwa Polski, rozważywszy przedstawiony, przy-
złożonym N. PANU Raporcie Xgo Departamen-
tu Senatu Rządzącego wyrok jego o Hermanie *Dan-*
ileckim, Salacheim, i uznając tegoż winnym oszu-
stwa przez obrócenie na swój użytek cudzej wła-
sności, ze szkoda właściciela onej, objawiła zda-
nie: Obwinionego Hermana Danileckiego, zgodnie
z wyrokiem Xgo Departamentu Senatu Rządzą-
cego, pozbawić szlachectwa i poddać 2 letniemu zam-
knięciu w Domu poprawy. Następnie, co do in-
nych rozporządzeń, zatwierdzić wniosek pomie-
nionego Departamentu. Prezes Rady Państwa,
(podp:) Xiążę H. Wasilczyków. Zgodno z Ory-
ginałem, (podp:) Sekretarz Państwa *Bachtin*. Peł-
niący Obowiązki Sekretarza Stanu, A. *Chałański*.
Za zgodność tłumaczenia, Minister Sekretarza Sta-
nu, (podp:) Ig: *Turkull*.

Wczoraj wieczorem JO. Feldmarszałek, Xiążę
WARSZAWSKI, wrócił do *Warszawy z Iwangrodu*.
— Dyrektor *Gimnazjum Realnego*, zawiadomia
Rodziców i Opiekunów młodzieży mającej pobierać
nauki w rzeczonem Gimnazjum, że wpisy Uczniów
na rok szkolny 1844/5, rozpoczną się z dniem 20
Lipca (1 Sierp), i trwać będą do 29 Lip: (10 Sier):
r. b. każdodziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta,
od godz: 10ej do 12ej rano; po upływie oznaczono-
go czasu, nikt przyjęty bez upowzięnienia J.W. Ku-
ratora Okregu Naukowego *Warsz*: nie będzie. Każ-
dy z przybywających młodzieży, winien złożyć: Me-
trykę chrztu, Świadcstwo o zaszczepionej ospie,
Świadcstwo z nauk dotąd pobieranych, i Oplatę ro-
czną rs. 3 k. 75 (zł. 25). od ikowej nikt nie będzie
uwolniony; dla udowodnienia do której klasy no-
wo-przybywający Uczeń jest usposobiony, wytrzy-
ma examin z przedmiotów planem przepisanych na
klasę z której chce wyżej postąpić. Dyrektor,
Publ: *Frankowski*. Sekretarz, J. A. *Roga'ski*. —

W swantku pograżony Mąż wraz z Familją po-
zgonie s. p. Marji z Koniarowskich *Kowalskiej*,
zmarłej onegdaj; zaprasza Krewnych i Przyjaciół
na exportację ciała dziś o go: 6tej z dolnego ko-
ściola Śgo Krzyża, na smętarz Powązkowski. —
Dla obeznac się chcących z dziećmi Rossji, tak
ścisły z dziećmi Polski, Litwy i Żmudzi z wiąza-
niami, w krótkim czasie, małym kosztem dokaże,
wiąwszy do ręki *Przewodnik* do poznania dzie-
iów Państwa Rossyjskiego, zawierający wypadki
najważniejsze od początku, do 1825 roku zasze, a
to sposobem łatwym, każdemu przystępnym skre-
ślone, przez *Ustrjałowa*, a na polski dno pozytywku
wszystkich czytać umiejących, przełożone. Skład
główny u P. *Spiess* i Spółki, oraz w innych zna-
komitych księgarniach, po zł. 2 gr. 10. Służyć na-
wet może za nauczyciela języka rossyjskiego i wzie-
mień. *Wilold nad Worskłą*, czyli wyprawa na
Tatarów w XIV wieku, w celu osz obodzenia Chrze-
ścijaństwa od Bisurmanów, p. Fr: *Zatorskiego*, wy-
jdzie z pod prassy Drukarni P. *Ungra* za dni kilka.
— Wczoraj w Red: Kurjera złożono zł. 16 na Inst:
mor: za: dzieci, od *Włóścian z okolicy Warszawy*.
— Młody Fortepjanista Antoni *Rubinstejn* któ-
rego niepospolity talent równie jak we wszyst-
kich znaczących stolicach Europy i u nas był po-
dziwiany, przybył z młodszym swoim Bratem 7mio-
letnim *Mikołaiem Rubinstejn*, niemniej wiele ro-
kującym Fortepjanistą do *Warszawy*. 27go Lu-
tego (10 Marca) b. r. (jak donosiły gazety *Peters-*
burgskie) obaj młodzi Wirtuozi przed wyia-
zdem z *Petersburga*, dali koncert w sali *Engel-*
harda, zaszczycony obecnością DWORU. Bra-
cia *Rubinstejn* przejeżdżają przez *Warszawę* za
granicę dla zupełnego wykształcenia swoich pię-
knych talentów; chociaż starszy już teraz liczyć się
może w rzędzie pierwszych Artystów. Dodać mi-
niśmy, że młody Wirtuoz w czasie swego pobytu
w *Warsz*: tak jak sławny *Ernst* dał koncert, ofia-
rując cały dochód dla tutejszego Towarzystwa
wsparcia podupadłych Artystów muzycznych. —
Lekarz i Akuszer *Ratuld*, przeniósł swoje mieszkanie

pod Nr 2953 przy ul. Solec, wprost Magazynu Soli. — (Art: nad:). Znaczny czas upłynął jak Warszawa nie miała sposobności zadawać się sztukami *Gimnastycznymi*, *Atletycznymi* i *Herkulesowemi*; obecnie w zeszłą Niedzielę przeniósł tego rodzaju widowiska do *Powązek* w przyjemne miejsce *Izabelin* zwane, JP. *Walter* w piśmie zagranicznych zaszczytne wspomniany, a pomimo że pogoda odmówiła mu swej pomocy pod względem ułatwienia zjazdu licznych widzów, jednak obecni z gry J. P. *Walter* i *Reinhart* bardzo byli zadowoleni, i uczcili takową zasługami oklaskami; nadewszystko zadziwia ta okoliczność, że JP. *Walter* połączając w własnej osobie zręczność gimnastyczną *Krafta* i *Arterbury*, atletyczną *Gotiego*, oraz siłę *Herkulesa Rappo*, z każdym z nich śmiało może walczyć o pierwszeństwo, o czym zgromadzona publiczność miała sposobność przekonania się naocznie, oraz biorąc w ręce ciężkie 40to-funtowe granaty, z którymi JP. *Walter* igrał jak z piłą rzucając je wysoko, by mu spadały już to na głowę, już to na plecy lub na ręce z ręką zręcznością i siłą, w pośród natężonego współczucia obecnych. *Fazierwerk* kończący widowisko dowiódł, że i w tym rodzaju JP. *Walter* niepospolite posiada zdolności. W ogólności zaś liczna Orkiestra wczorajm odegraniem najnowszych dzieł, uprzyjemniła pobyt w *Izabelinie*. Życzyłoby należało, ażeby łaskawa Publ. oceniając poświęcenie się JP. *Walter* ku tej zabawie, raczyła wspierać jego usiłowania, przez liczne zgromadzenie się na następne widowiska. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie *Lucji* z *Lamermonu* przywołani, J. Pana *Perelli* 3, JP. *Lawia* 2-kroć, i JP. *Delwiwo*.

Z *Petersburga* — Przez Reskrypt CESARSKI z d. 17go Czerwca, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny przy Królowej Jmci Wielkiej Brytanji, Radca Tajny Baron *Brunnow*, mianowany został Kawalerem Orderu Sgo Alexandra Newskiego. — Rozkazem dziennym z d. 26go Czerwca P. Ober-Policmistrz Petersburga zalecił podwładnej sobie Policji, iżby nie dozwalała nikomu łowić ryby na wędkę po wybrzeżach rzek i kanałów wyłożonych trotuarami wewnątrz miasta, z uwagi, że te wybrzeża powinny być swobodne dla przechodzących —

Grodzińska Izba Dóbr Państwa ogłasza, że wina w zabiciu *Żubra*, w jakiegokolwiek porze roku, ulęgną strofowi 150 rub.: niezależnie od innych kar, wyrokami sądowemi na takowe przypadki postanowić się mających.

Anglja. — Na posiedzeniu izby niższej 8go b. m. P. *Shiel* znówu zapytał o sprawę *marokańską* i *algierską*; inni Członkowie Parlamentu czynili także w tym przedmiocie pytania; P. Rob: *Peel* (Pil) odpowiadając na rozmaite szczegóły, dał za pewnienie, że flota angielska utrzymywana jest na stopniu dostatecznym do bronienia interesów Anglii. — Komitet izby wyższej 9go b. m. odrzucił prośbę Pana *Augusta d'Este*, o przyznanie mu tytułów Ojca Xcia *Suss.x.* — Flota przy brzegach marokańskich: składająca się z 5ciu okrętów linjowych, ma być wzmocniona. — Mówią, że obrady Parlamentu zamknięte zostaną prędzej niż mniemano.

Francja. — Na posiedzeniu izby Deputow: 8go b. m., P. *Cremieux* (Kremje) zapytał, dla czego Konsul i Wice Konsulowie ang: w *Algierskiem* nie mają exequatur (pozwolenia urzędowania) ze strony Francji. P. *Guizot* (Gizo) odpowiedział, że Konsul tego nie potrzebował, ponieważ urzędowanie swoje rozpoczął jeszcze przed zdobyciem *Algierji* przez Francuzów, a co do jednego Wice-Konsula będącego zarazem Wice-Konsulem *Sardyńskim*, rzecz rozpoznać nie omieszka. — Do 27go z. m. nie zaszedły nowe kroki nieprzyjacielskie na granicy marokańskie. *Abdelkader* tymczasem płądzie w *Algierji*. — Na posiedzeniu izby Deput: 9go b. m., przyjęto zmianę wniosku o pensji dla Nauczycieli w szkołach elementar.; zaproponowaną przez Pana *Boulay* (Bulaj); podług tejże zmiany, Nauczyciele będą mieli podwyższoną pensję z 200 na 300 fr. — Rodzina królewska 13go b. m. miała udać się do *Dreux* (Dre), aby obchodzić 2gą rocznicę śmierci Xcia *Orleańskiego*. Nazajutrz Dwór miał udać się do *S. Klu*; następnie uda się do *Eu*, z kąd Król wyjedzie do *Anglii*. Xżna *Orleańska* wprzódzie jeszcze uda się do *Eu*, gdyż jej syn Xże *Chartres* (Szatrt) będzie używał kąpieli morskich. — W izbie Deputowan: znaczną wielkością głosów przyjęto projekt zamienienia zwykłej broni palnej na *perkuszynną*. — P. Karol *Lafit* trywał, gdyż przy czwartem wotowaniu na

wybranie go Deputowanym, tylko kilka gł s ó x było przeciwnych. — P o t w i e r d z a się wiadomość, że w Paryżu Policja zabrała w kilku domach znakomitych Legitymistów, popiersia i medale z wizerunkiem Xięcia Bordo. Śledztwo prowadzi się dalej. — Kilka razem gazet (co powtórzyły i gazety Petersburskie) zawierają notę treści następującej: „Wszystkie gazety powtórzyły niedawno kilka szczegółów o ważnej zaszłej we Florencji między P. Anatolem Demidow i P. Pitti Spini. List Xcia Dino i P. de Valabregue zupełnie zaprzeczają wszystkiemu co było ogłoszone w tym względzie. List ten kończy się słowami: „Nieprawdą jest iakoby zaszły obelgi uczynkowe, również jest fałszem iżby P. Demidow miał do P. Pitti wyrzec słowa, które mu przypisują. Zajście wyniki z przypadku zdarzonego z powozem P. Pitti zostało zwołane w sposób honorowy dla stron obu. Złośliwość sama mogła, pod pokrywą anonymu, nadać tej okoliczności, inny charakter.”

Galicja — Rządkiego bardzo gościa widzieliśmy temi dniami we Lwowie, i mało komu z nas drugi raz w życiu zdarzy się ujrzeć podobnego. Jest to Chaldejski Kapłan zakonu OO. Kapucynów z Mossul nad Tygrem, w dycezeji babilońskiej. Kościół i Klasztor w Mossul został przez Kurdów napadnięty, zniszczony, wszyscy Zakonnicy i mieszkający u nich Arcy Biskup babiloński, wygnali; ten jeden Kapłan ocalał, i dla doniesienia o zdarzeniu puścił się przez Armenję, Gruzję i Rossję pieszo do Rzymu, do stop OJCA Sgo. Już 13 miesięcy jest w drodze. Żadnego europejskiego języka nie umiał; zatrzymując się przez 3 miesiące w Kamieńcu, nim przesłane do sprawdzenia jego papiery, wrócił, nauczył się nieco po polsku. Przez czas kilkodniowego wypoczynku we Lwowie, miał każdego dnia w innym Kościele mszę językiem i obrzędkiem Chaldej skim. Pełn uroczystości i powagi jest ten obrzędek. Przystąpiwszy Kapłan do Ołtarza zabrał kielich rozbiert, wino i wodę nalewa. Ewangelię czyta na pół obrócony do ludu na lewej stronie Ołtarza, a na prawą wciąż nie przechodzi. Przy ofiarowaniu bierze kielich w prawą rękę, Hostję w lewą i na Krzyż w górę wznosi. Po ofiarowaniu schodzi dopiero do stóp ołtarza i

powszechną spowiedź odmawia. Przy podniesieniu na obie strony w połowie się obraca i ludowi Hostję a potem kielich pokazuje. Podobnie i przed pozywaniem trzymając Hostję nad kielichem na środku ołtarza, ustępuje się i obraca, aby ie dać widzieć ludowi. Ciałą mszę nuci przytłumionym głosem iak u nas przy mszy zadusznej; nuta podobna do nuty wschodniego kościoła; tylko schodząc po ofiarowaniu od ołtarza, nuci pieśń wesołą, nawet skoczną. Wszystkie wyrazy chaldejskiej mowy, bardzo miękkiej, kończą się na samogłoski, nie dosłyszeliśmy przynajmniej ani jednego zakończonego spółgłoską. Opatrzony na drogę bojnie tak od Arcy-Xięcia, iak i od innych we Lwowie, wspomniany Chaldejczyk wraz z służącym Persem Chreścjaninem, który mu towarzyszył i do mszy służy, dnia 8go b. m. skorowozem w dalszą podróż odjechał.

Hiszpanja. — Rząd zajmuje się planem ułożenia nowej taryfy celnej. — Piszą z Barcelony, iż Dowódzca marynarki ang: przy wyspie Malcic, otrzymał rozkaz udać się do brzegów marokańskich, aby ostatni raz postarać się skłonić Cesarza do zadośyć uczynienia żądaniom Hiszpanji. Gubernator Gibraltaru Jenerał Wilson, będąc w Cucie, ostrzegł władze hiszp:, iż Marokanie zakładają prace warowne w bliskości miasta, i radził, aby tego punktu nikomu nieodstąpiły. — Nieodzowna wojna między Hiszpanją a Marokiem, jest teraz przedmiotem uwąg hiszpanów wszelkich stronni tw, i może stać się powodem zmian znacznych. — Królowa Izabella 15go Czerw: podpisała w Barcelonie rozmaite wyroki, któremi nadaje: Wielki Krzyż orderu Marji-Ludwiki Królowi Neapolitań:, order Złotego Runa Królowi Szwecji i Xciu Kalabrii, i Wielki Krzyż orderu Karola III. Prezydentowi Rzeczypos: Meksykańs: Santa Anna.

Niemcy. — W Czechach podano prośbę do Rządu podpisacą przez kilkaset rzemieślników, aby Izraelitów przywrócono do dawnego stanu ścieśnienia, w iakim byli w wiekach średnich.

Rozmaitości. — Wielka opera Pana Wagnera Dyrektora opery w Dreźnie, pod tyt: Karol Kuzni, została również i w Hamburgu z największym zadowoleniem tamecznej Publiczności przedstawiona. Jest to dzieło iak mówią a grand spectacle,

ho zawiera marsze, ewolucje, parady wojskowe i niezmiernie huczącą muzykę. — *Mierbeer* na so lenne otwarcie nowego teatru w *Berlinie*, napisał nową operę. — Gdy teraz w *Krakowie* nie ma Artystów dramatycznych, znowu zaczął bawić tameczną Publiczność przybyły *P. Price* z *Berlina*, gdzie przebywał przez pół roku; ma on towarzystwo złożone z dzieciak Tancerzy, i z niemi przedstawia *Baleciki*. — *J. Pani Pawłowa Taglioni* po powrocie z *Warszawy* do *Berlina*, wystąpiła w *Królewskim Teatrze*, wykonując pierwszy raz taniec zwany *Warszawianka*. — *Powinność*. Jeden z najwprawniejszych katów w Anglii, w wypadzie splecia sam siebie powiesił. Urzędnik mający opatrzyć trupa, zawyrokował: iż to nie było samobójstwem, gdyż ten człowiek umarł pełniąc powinność swoją.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Grabowski Hr: Kamerju: Dw: z Petersburga; Leduchowski Józ: Hr: z Lubelskiego; Wessel Adam Dzie: z Żelazna; Suchodolski Teofil Dz: z Depultycz; Garczyński Romu: Dz: z Szczawina; Karcki Mich: Dzie: z Włostowa; Zabielski Erazm Dz: z Pianowa; Strączynski Józ: Dz: z Parzna; Bagiński Wine: Oby:.

DONIESIENIA.

Ktoby miał **BRODAR PIWNY** do zbycia, pod korzystnymi warunkami, dla mającego chęć kupna takowego; raczy się zgłosić do Handla Wina i Korzeni, naprzeciw Sgo Krcyża pod Nr 404.

DOBRA o miłę od *Buska*, miłę od *Pinczowa* i o trzy od *Wisły* położone, w glebie pszennej, mające wysiewu do *Stu* korecy pszenicy, Gospodarzy pieszych trzydniowych *18*, Siana fur kilkadziesiąt są do sprzedania z wolnej ręki. Bliższą wiadomość powziąć można w dobrach *Janikowie* o miłę od miasta *Przysuchy* w Powiecie *Opoczyńskim* w Gubernji *Sandomierskiej*.

Dziś rano ciepła stopni *11*. Wczoraj w połud: *15*.

TEATR WIELKI. Jutro, *Smy* raz *Noc i Poranek*. *J. P. Dering* jako Gość, przedstawi rolę *Filipa*.

Dziś w kawiarni przy ul: *Bielans*: i *Humac*: w domu *Lilpopa* Nr *600*, *J. P. Modliński* z kompa: grać będzie.

Dziś w kawiarni przy ul: *Miodow*: w pałacu *Raca*, na dole od frontu. *Panny Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy *Trębackiej* obok domu *Steinkel*: *Panny Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w domu pod Nr *366* przy rogu ul: *Krak*: *Przedmies* i *Marjensstadt*, na im piątce, w nowo utworzonej kawiarni, *Orkiestra J. P. Daneckiego* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu *Hejnikowskiego*, przy uli *Bielau*: Nr *609*, *Panny Ensmann* i *Hildebrand* grać będą.

Jutro wieczorem muzykalna **ZABAWA** pod Dyrekcją *J. P. Schindlera*, w nowo urządzonej Restauracji w pałacu *Mossowskich* przy uli: *Bielau*: skiej pod Nr *608*. *A. Scholz*.



Niżej podpisany ma zaszczyt za wiadomości Szano: Amatorów gry *Bilardowej*, iż przeprowadziłem moje gospodarstwo ze wszystkich miejsc pod Nr *586* przy ulicy *Długiej*, pod znakiem *Kawiarnia* i *dwa Bilardy*, jeden białkowy, a drugi zielony; niemniej wstawiłem piękny **PANTALJON** dla Amatorów muzyki. *Włodzimierski*.

NA

DZIAŁYŃSKIEM,

i we wszystkich naszych **LOKALACH** dnia **21**go *Lipca* roku bieżącego,



PIWO

BAWARSKIE

ZAPASOWE

2^{ga} Sprzedaż

z 2^{ga} PIWNICY.

Bairisches

LAAGERBIEB

2^{te} Verkauf

aus dem 2^{ten}

Keller.

ROZPOCZNIE się Sprzedaż **PIWA BAWARSKIEGO ZAPASOWEGO** z **2ej PIWNICY SKŁADOWEJ**; o czem Szanowną Publiczność zawiadomiamy.

J. G. Schaffer et Comp:

Jutro u *Maiewskiego* przy ul *Bednarskiej*, na Śniadanie: *Jesiotr* z mizerją, *Ryby* gotowane i smażone, *Pierogi* leniwe, *Kapłon*, *Polędwica* z grzybami, *Pieczeń* i *Zrazy* rzymskie, *Potrawa*, *Raki*. —